
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 15 del 08.02.2021  

OGGETTO: Messa a disposizione di un dipendente dell’ente presso il Comune di Ville di 
Fiemme. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  otto  del  mese di  febbraio  alle  ore 9.00  nella  sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del  Vice  Segretario  Reggente della Comunità  dott.ssa Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Vista la richiesta del Comune di Ville di Fiemme in atti n. 1060/prot. dd. 04.02.2021, con la quale il  
Sindaco richiede la messa a disposizione per 10 ore settimanali, attraverso l’istituto del comando, 
per il periodo 15 febbraio – 31 agosto 2021, di un Assistente tecnico, al fine di supportare l’Ufficio 
tecnico  comunale  nelle  procedure  di  esproprio  legate  alla  realizzazione  dei  lavori  pubblici 
programmati dal Comune stesso per il corrente anno, con assunzione della relativa spesa ai sensi 
di legge. 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Richiamato il  DUP 2021-2023, approvato con proprio decreto n. 4 dd. 12.01.2021, ai sensi del 
quale  “Il  Comitato  Esecutivo  (Commissario)  si  riserva comunque di  valutare,  su  proposta  del  
Segretario generale, eventuali  altre richieste di  comando, sia in entrata che in uscita, tenendo  
conto della possibilità di sostituzione e delle esigenze di servizio,…..L’Ente valuterà, sulla base  
delle effettive risorse di personale disponibili,  eventuali  richieste di supporto amministrativo, da  
regolamentare mediante convenzione o altre forme di collaborazione.”

Sentito  in  merito  il  Vicesegretario  reggente  la  sede  segretarile,  che  in  relazione  alle  attuali 
esigenze di servizio nonché all’opportunità di acquisizione di nuove competenze anche in relazione 
a future esigenze dell’ufficio della Comunità, autorizza quanto richiesto con riferimento alla figura 
professionale  richiesta,  in  servizio  presso  l’ente  ed  acquisita  in  via  breve  la  disponibilità  del 
dipendente stesso (nota n. 1133 dd. 08.02.2021). 

Ritenuto quindi di accogliere la richiesta del comune di Ville di Fiemme per spirito di collaborazione 
fra enti  del  medesimo territorio,  rinunciando a  parte dell’operatività  del  dipendente e,  ai  sensi 
dell’art. 9 del vigente R.O.P.D., di autorizzare la messa a disposizione richiesta nei termini sopra 
indicati, dando atto che il comando ha durata predeterminata, viene disposto con provvedimento 
del  Segretario  generale  che  quantifica  altresì  la  spesa  complessiva  da  richiedere  a  rimborso 
all’ente comandatario.

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.
Richiamato il proprio precedente nr. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2021 – 2023 – Art. 170 del D.Lgs. 267/2020”

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, per garantire l’effettività dei 
termini concordati di inizio comando. 

D E C R E T A

1. di autorizzare,  per i  motivi  indicati,  la  messa a disposizione  per 10 ore settimanali,  nel 
periodo 15 febbraio – 31 agosto 2021, di un Assistente tecnico dipendente dell’ente presso il 
Comune di Ville di fiemme, al fine di supportare l’Ufficio tecnico comunale nelle procedure di 
esproprio legate alla realizzazione dei lavori pubblici programmati dal Comune stesso per il 
corrente anno;

2. di demandare, ai sensi dell’art.9 del vigente R.O.P.D. al Vicesegretario reggente l’adozione del 
relativo provvedimento mediante il  quale si  determinerà anche la  spesa a carico dell’ente 
comandatario;  

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’articolo  183,  comma  4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa.



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
08.02.2021

Provvedimento esecutivo dal 08.02.2021

Cavalese, li 08.02.2021
Il Vice Segretario Reggente
dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/

